ducti, aut nouæ linguæ illecebris capti, ab optima ac grauisſima loquendi ratione deſciſcatis: Ac vt latina orationis maietatem, in cognitionis ac doctri-næ ſtudiis, omniq: literarum genere retinentes, alteram iſtam, quocunq: ſit nomine appellanda, popularem & vulgo iam tritam, in cotidianis tantum negociis, turbæ foriq: commerciis, in adoleſcentiæ non nunquam veſtræ oblectatiunculis, comitem ac veluti internūtiā adhibeatis. Sed ad ea iam, quæ huic quæſtioni adiunctiora ſunt, venio. Nouum eſſe aiunt, & inuſitatum priſcis temporibus hunc duplicis linguæ uſum. Hic ego, quod nouum ſit, nego eſſe protinus contemnendum, aut reiiciendum: In iis enim, quæ ad humanæ vitæ uſum pertineant, nō vetuſtatem, ſed vtilitatem ſpectādā puto: ac idem quæ noua dedecus aut damnum important, magno pere ſtatuo fugienda: contra, quæ honorem, quæ amplitudinem, quæ copiam afferāt, & cum abſunt, vehementer expetenda: & cum vel hominum opera, vel DEORVM benignitate contigerint, ſedulo cuſtodienda. Quid autem aut honeſtius, aut elegantius fieri potuit, quam locata quaſi in arce, & ſacrario, lingua latina, quam docti tantum & eruditi homines, veluti eius flamines, ſanctæ, & cum ſolen-ni quaſi cerimoniam colerent, popularem hanc, illius vicariam, ne famulam dicam, quæ vniuerſo planè populo

populo præsto esset, extitisse? Quid vero ad sermonis copiam aptius, quam duplici iam lingua posse dicendo animi sensa exprimere? Detraxisse vetustatẽ multum fortasse de vitæ colenda rationibus doceamus: Quæ vero nobis pepererit cõmoda, iis gratò & gaudenti animo perfruamur. Quod si quæ ætati nostræ nõua sunt, omnia missa fiant: Dicit vix potest, quam multa simus vitæ præclariorum degenda ad iumenta in posterum desideraturi. Ac primum quidem nouam hanc artem, librorum quamplurima exemplaria quam breuissimo tempore, quamque minimo impendio describendi, qua præcorum, atque adeo auorum etiam nostrorum ætas caruit, facessere iubebimus. Campani deinde aris, quæ magno omnibus Europæ gentibus, in sacris, profanisque rebus atque in primis in diurnis, nocturnisque horis indicandis vsui est, significationem de medio tollemus.

Non mehercule libenter cum nouis, & iisdem ad maximam, & maxime perspicuam vtilitatem comparatis rerum inuentis, ea coniungo, quæ ad hominum perniciem excogitata sunt: Sed profecto quando noua omnia aspernamur, æneorum fulminum vim Imperatores à castris, à mœnibus, à præliis remouebunt. iam vero (vt ad salutaria Inferiorum ætatum inuenta reuertar) Nauticæ Pyxidis vsus in polli, siderumque obseruatione, per quam tanto nunc

P tutius

tutius ad ignotas etiam ante mundi partes, nauigatur, gubernatores repudiabunt. Quid dicam de illis ipsis ignotis terræ partibus, quæ his proximis. xxx. fere annis, ab Hispanis & Lusitanis repertæ sunt? An quia nunquam ante fuerant cognitæ, Carolus Cæsar ingenti virtute ac fortuna vir, & Ioannes Lusitaniæ rex (vtrunq; honoris, & amplitudinis causa nomino) moleste ferent aui, patrisq; sui, fortissimorum ac sapientissimorum regum virtute, ad veterem suorum regnorum hæreditatem accessisse: Taceo nouas penè innumerabiles artes, ac vitæ victusq; rationes, quarum vsu, non alio, quam quod nouæ sunt nomine, sublato, non solum maxima, in vita tanto commodius agēda, auxilia, verum etiam summam vitæ iucunditatem, ac ipsam prope vitam vitalem, requisituri homines videantur. Quare, mea quidem sententia, tantum abest, vt quenquam hæc aut locupletatæ, aut duplicatæ linguæ nouitas debeat offendere: Vt multo etiam nobiscum præclarior, quam cum priscais hominibus actum exillimem: Quibus & ad grauiiores, & sublimiores oratione res pertractandas, in promptu sit latinæ linguæ dignitas: & ad popularia ac leuioris curæ negocia transigenda, peruulgati huiusce sermonis suppeditet celeritas. Hæmerus poetarum non antiquissimus modo, sed etiã sapiētissimus, alia DEOS, quam

quam homines lingua vti, suis carminibus testatum reliquit. Itaque quam auem cymindin homines vocent, à Dis eam chalciden appellari: collem quemdam ante Ilion, Batican humana lingua, DEORVM vero, Myrrhines monumentum dici: Iam Briareum Di, Aegeona homines nuncupant: Postremo quem Scamandrum amnem dicant homines: illi inter DEOS Xantho nomen esse. Quod cum summus poeta fingeret, qui nihil vsquam temere finxit, illud spectasse consentaneum videri potest: magnam esse linguæ cum mente conuenientiam: eoque fieri, vt ad mētis aut sublimitatem, aut humilitatem semper se accommodet loquendi vis: Par esse igitur, Dis nō esse cum hominibus communem linguam, cum neque vna sit & eadem vtrique naturæ mens: Quod si à ratione id non abhorret: & illud certe doctis concedi potest: Vt qui altiore ac sanctiore (vt ita dicam) mente præditi sint: à vulgo etiam se, atque indoctorum turba, propria loquendi forma seiungant. Et qua nam alia ratione putamus, poetas, diuinos plane homines, suam sibi quãdam, à populari certe sermone alienissimam linguã instituisse, nisi vt se quam longissime à multitudinis imperitæ consuetudine abducerent? Quod si doctissimi plerunq: ac humanarum, diuinarumq: rerum consultissimi homines, de indultria sapientiæ suæ ar-

cana fictis fabulis, & commentitiis ambagibus ac nonnunquam angustiore, atque asperiore dicendi genere obscurarunt: Quid est causa, cur ab eruditis, eruditore & cultiore lingua, scientiarum sacra exornari non facillime patiamur? Sed enim cum iam ostenderim duplicem linguam non modo non contemnendam, verum etiam plurimi faciendam, Quid si iam ostendo vnicam esse, neque magis duplicem, quam priscis temporibus fuerit: atque eos ipsos, qui vulgarem vnicam colendam esse dicant, duplicem tamen, aut triplicem potius vulgaris usum introducere? Ac mihi quidem qui vulgarem linguam aliam à latina esse iudicant, non satis quid aliud, quid mutatum sit, distinguere posse videntur: Sunt autem hæc ut nominibus, ita propemodum ipsa vi, ac natura dissidentia: Est enim aliud, quod alteri in contentione positum, aut contrarium est: aut ei in paucis consimile: Ut rationis particeps, rationis expertus, mors, vita, homo, planta, lapis: Mutatum vero, cui aut accessit, aut detractum est aliquid, ex iis, quæ à subiectis rebus aut remoueri, aut ad easdem addi possunt: atque ex eo quicquid illud est, non quod ante fuit, sed quale fuit, esse desit: Ut si quem ex ægro sanum, sapientem ex itulto, ex formoso puero deformem senem: pauperem ex diuite factum esse dicamus.

Hinc

Hinc illud, quid hoc morbi sit? adeo homines immutarier ex amore, ut non cognoscas eundem esse? hoc nemo fuit minus ineptus, magis seuerus quisquam, neque magis continens. Ac quæ mutantur quidem omnia, aut altera qualitate assumpta (qualitatem Cicero vocat, quam greci ποιότητα) in melius vertunt: ut quæ mista, condita, temperata dicuntur: aut cum in deteriores habitum transeunt, corrupta appellantur: Prioris exempla imitationis: vinum, aqua, vinum item, & oleum melle miscetur: fatuum, salso, amarum, dulci, pingue, acerbo conditur: Calidum frigido, siccum humido, & in virtutibus, seueritas lenitate, grauitas comitate, celeritas tarditate temperatur. Posterioris, aer saluber noxiis flatibus, Perennis aqua, pigra corrumpitur: & Casia liquidi corrumpitur vsus oliui, ut Poeta inquit. Hinc luxu corruptam ciuitatem, corruptos licentia mores dicimus. Ex hac descriptione, quaero vulgarem ne linguam aliam à latina, an mutatam esse statuunt: Aliam dicunt: Atqui neque contraria est: neque in paucis tantum consimilis: An non vitam, mortem, statum, conditionem, literas, virtutem, artem, studium, arma, libros, caelum, mare, terram, caput, pedes, manus, frontem, leonem, aquilam, delphinum: aedificare, armare, legere, scribere, currere, portare, ornare, & alia prope infinita orationis humanæ

manæ membra, iisdem pene literis, eodem sono, eadem vocum notione, & vulgus, & eruditi enunciat? Ac similis in iuncta ex pluribus verbis oratione ratio est: Vt vitam honestissimam agere, mortem effugere, tranquillo vti temporum statu, conditionis suæ nihil pœnitere, & ne multa persequar, ad hunc ferme modum, eorum quæ dicuntur longe maxima pars. Neq: vero si voces singulæ, vna & altera litera aut addita, aut detracta, diuerso exitu cadant, aliæ, sed mutatæ rectius poterunt appellari: neq: si paululum elocutionum multarum formæ quædã, à latinitate descuerint, ius quasi latinum, ac veluti ciuitatem amittent: Quasi vero aut Hector ille Virgilianus, tantum mutatus ab illo Hectore, **Qui** rediit exuuias indutus Achilli, Hectoris nomen debeat amittere: Aut Deiphobus, quem Aeneas inter vmbas vidit: Lacerum crudeliter ora: ora; manusq: ambas: Aut excusso oculo Polyphemus, si esse desinant, qui ante fuerunt: Cum & Proteus non modo cum suis horridus sit, atraq: Tigris, sed etiam cum flammæ dat acrem sonitum, aut dilapsus abire in tennes aquas, Protei nomen retineat. Verum fateor eas, quas ante dixi voces, atq: item quamplurimas, literas alias amisisse, alias recepisse: diuersum iam à prisco referre in cadendo sonum. Fateor etiã bellum, prælium, inducias, templum, hospitium, nonnulla

nulla armorum, vestimentorum, ac vasorum genera aliter nunc vulgo dici: alia rerum vocabula amissa, alia propter similitudinem quandam, ad alias res appellandas translata, ut cum frumentum dicimus, quod triticum fuit: Casam, domum: mulierem, vxorem: spatham, ensem. Fateor etiam exprimi nonnunquam singula animi sensa mutatis verbis: Neque enim iam dicit vulgus, delectum habere: opem ferre: gratias agere: fructum, premium ferre. Nego tamen, cum sit populari huic sermoni, eadem cum latino in reliquis fere omnibus loquendi forma, hunc esse alium quam latinum: At enim multa sunt mutata, quod peregrinis ac barbaris etiam vocibus in latinam linguam inuadentibus, ea corrupta est. Docui iam antea non recte, quod mutatum sit, aliud appellari. Quod si quod mutatum est, continuo idem non esset, Græcæ linguæ nomen, Ionum, Dorum, Aeolensium, Cretensium etiam, ac Boeotorum mutationes perimerent: Et lingua latina, quam barbararum vocum concursu, iam tum corruptam ad Brutum scribens queritur Cicero, cum synceritate ipsa nomen etiam amisisset: Ac nunc Italica, propter infinitas prope mutationes, non recte Italica posset appellari. An non Ciceronis etiam temporibus emendatius multo, ac politius eruditos, quam vulgarem turbam locutos putamus? Quid igitur
 ipse

ipse oratores enumerans, quam paucis quasi peculiarem latini sermonis laudem attribuit: quod castigatius multo loquerentur: quod neque presse nimis, neque obscure literas appellarent: eandem in aliis desiderat? Qui & si inquinatius loquebantur, latinæ tamen linguæ ius non statim videbantur amittere. Sed est hæc vsitata iam multis partibus deprauatior. Esto: quoad tamen à latina non longius discesserit, illam ego, veterem, integram, castam, & incorruptam latinam, nouam hanc, pollutam, & contaminatam, ac vulgarem, perinde ac dicitur, latinã appellandam putabo. Verum, quod multis iam verbis negaui: fac duplicem esse linguam: iam erit his videndum, qui duplicem fastidiunt, ne multiplicem ipsi inducant. Primum enim non conuenit inter istius linguæ autores: cum Hetruscam alii, alii Aulicam anteponant, quam sic à principum Italiæ aulis appellant, vtram nobis proponant vsurpandam. Deinde facile est animaduertere: eorum vnumquęque modo patria lingua, modo hac sua aduentitia, nonnunquam etiam latina aut loqui, aut scribere: quo fit, vt cū alios à duplicis linguæ vsu deterreant, Ipsi triplicem consecutentur. Sed satis cōtra ea, quæ de vnica lingua colenda disputant, dictum fuerit: Hoc enim eorum causæ præsidio, quo maxime freti erant, labefactato, non magno utiq; negocio, vt i spero,

spero, reliquas eorum rationes euertemus. Ac se-
 cundo quidem loco, non esse aiunt maiorem pere-
 grinae, quam patriae linguae honorem habendum. Pe-
 regrinam esse iam nobis latinam, vti fuit olim Ro-
 manis Graeca, isti scilicet homines interpretantur.
 Sed quid habeat hoc simile, quod satis quadret, non
 video. Primum enim è Graecia illa, hæc è latio orta
 est: Vt iure quæ quasi natalibus tam longe disside-
 rant, altera esset alteri populo, ac nationi peregrina:
 At latina vetus, & vulgaris hæc noua, in idem ortæ
 sunt: & vtraque (si duæ sunt existimandæ) eandem
 originis stirpem agnoscunt. Deinde quam parua sit
 latinæ cum Graeca similitudo, facile multas ex vtra-
 que sententias, multa item verba conferentibus, po-
 test liquere. Aliter hominem Græci appellant, vi-
 rum, fœminam, mulierem, animal, plantam, cœlum,
 terram, aquam, solem, lunam, stellas, flumen, montē,
 arborem, vitem, laurum, amicum, inimicum, satio-
 nem, messem, vindemiam: Atque ita aliter penè om-
 nia, vt vix vicesimum quodque verbum, vlla cum la-
 tinis vocibus affinitate iunctum esse videatur: cum
 ne quinquagesimum quidem, ex hac vernacula no-
 strate, alienum à latina notari possit. Iam vero Græ-
 corum quæ coniunctis vocibus constant, pleræque
 loquēdi formæ, tam longe absunt, vt verbum si ver-
 bo reddas, multo quidē Germanicam, opinor, Gal-

Q licam

licam, aut Hispanicam facilius in latinam, quã Græcam mutes: At latinæ quæ non enunciatio, in vulgarem vertentem, & quasi manu deducentem non patienter modo, verum etiam lubenter sequatur? Postremo cur non vulgaris potius quam latina, peregrinæ nomine censeatur: cum hæc non aliunde huc immigrarit: illa, qua parte vulgaris est: ex provinciis, atque è media barbarie, in Italiæ fines ac possessiones irruerit? At est vsitatior. Quam multæ sunt peregrinæ res vsitatiores? neque eas tamen quisquam patrias dixerit. Quis non videt. Gallicas & Hispanicas vestes, in frequenti Italiæ vsu esse? Telorum etiam multa genera: quæ tamen, vti sunt, peregrina & habentur & nominantur. Ego me hercule neutram peregrinam esse iudico: Sed alteram degenerem quasi alterius propaginem: Ac latinam quidem veterem, tanquam aurum, aut merum, ac præstantissimi saporis vinum: nouam, quasi loream, aut vappam, vel orichalcum. Neque vero qui illam studiosius, quam hanc sibi colendam duxerit, Peregrinam patriæ anteponet: sed à peregrinitatis illuuiæ patriam, quantum in se fuerit, defensam ac vindicatam volet. Nam quod impietatis eos condemnant, qui educationis gratiam non matri, aut nutrici suæ, sed alienæ quasi mulierculæ referant: Ipsi enim uero impii & crudeles, qui anti-

antiquam & veram matrem, non modo non agnoscant: sed vt eiiciant etiam, & exterminent, omni sua ope contendunt. Ac, quod indignissime ferendum est: eorum plerique ab ea non tantum in lucem editi, ac educati: sed honoribus etiam ornati: fortunis aucti: nominis splendore, & gloria decorati. Nam si duas esse omnino volunt: vtram tandem matris nomine dignantur: Illam ne castam, seueram & sanctam: vultu & aspectu grauem: matronali habitu atque ornatu decoram: paternis opibus & dote locupletem: magna summorum hominum, quorum virtute est eius omnis ditio amplificata, cinctam corona? An vero vernaculam hanc, quasi ancillulam, toties barbarorum consuetudine corruptam, ore fucum duntaxat & illecebras præ se ferentem, inopem, indotatam, plebeio ac seruili verius cultu: eorum tantum comitatu stipatam, Qui, quod à grecis de Penelopes procis dictum est, cum dominæ pudicitiam nequeât expugnare: ancillarū se oblectāt amoribus? Neq; vero vtriusq; linguæ aliā ferre esse formā intelliget: Qui attēderit quanta sit illius dignitas, grauitas, amplitudo, ac cūctis in rebus quæ in dictionē cadant: explicandis vbertas, copia, varietas: Quanta contra huius tenuitas, exilitas, icuinitas: quæ cum tam exiguo autorū numero circumscripta, minimam ad rerum pertractationem, facul-

tatē suppeditet, & ne linguæ quidē nomē possit sibi merito vindicare. Acta mihi auditores, ac vobis etiam (nisi me animus fallit) probata, magna susceptæ actionis pars. Verum cum in explicanda linguæ tanquam degeneratione quadam, tum vero in duplici loquendi vsu defendēdo, ac confirmando, atq; ad vnā & eandem originem referendo, deinde in vindicanda à peregrinitatis nota latina lingua, atq; impietatis calumnia ab eius cultoribus propulsanda, sim diutius immoratus, quàm quantum toti ferè huic disputationi, inter meditandum temporis præscripseram: Ne in reliquis partibus pertractandis, longius vos detineam, quam vt commodi voluntatisq; vestræ, cui semper fui deditissimus, ratio habita esse videatur. Quod mearum de toto hoc genere cogitationum reliquum est, id in crastinum diem, atque in hanc ipsam horam differam. Vos quo de tota causa rationibus meis cognitis, quid sentiendum vobis sit, facilius multo statuatis, recentem ad ista subsellia attentionem, atque istam ipsam in me, quam facile ex oculis vultuque vestro mihi videor hodierno die perspexisse, animorum æquitatem reportabitis.

ROMVLI AMASAEI DE LATINAE

LINGVÆ VSV RETINENDO SCHOLA.II.

E recuperanda vetere Romani Imperii gloria auditores, In Italia nunc, atque adeo in hac ipsa vrbe, à summis duobus hominibus amplissima autoritate, atque augustissima dignitate præditis, consilia iniri cotidie audimus. Ac vt bene & fœliciter eueniat, à Dis immortalibus votis ac precationibus exposcimus. Atque illi quidem quæ sunt animi magnitudine, ac diuina prope virtute, vt spei, votisque nostris respondeant, quanta maxime poterunt, ope contendunt: Sed cum duæ res fuerint, quibus olim Romani, Italique homines maxime flo ruerunt: Imperii ipsius maiestas, ac linguæ dignitas: suas nimirum illi partis, ingenti totius orbis terræ plausu egerint: si pulcherrimas atque opulentissimas prouincias de insolentissimorum, & à victu, moribus, nomineque nostro alienissimorum hostiû manibus extorserint. Sed quicunque rerum exitus fuerit, faustum certe ac felicem futurum speramus: In rebus utique maximis ac difficillimis, abunde illis gloriosum fuerit: nulli vnquam ætati, voluntatem, curam, vigilantiam, laboremque suum desiderandum reliquisse. Quæ vero sunt partes linguæ ornanda,

ac in

ac in pristinam dignitatem restituendæ, vt plurimum etiam possint, vel in maximis maximarum rerum occupationibus, eorum cura, atq: opibus iuari: eæ tamen sunt ab ociosis ac liberalis doctrinæ, omnisq: humanitatis studiosissimis hominibus peragendæ: Ex quo quidem numero nonnullos magna mea cum voluptate audio, ingenio, ac literis præstantissimos viros, ocio etiam abundatissimos, huc studia, vigiliaeque suas omnes contulisse: Alios molestissime fero: nouæ, sic enim opinor, cuiusdam gloriæ spe inductos, nuper ad nouam vulgaris, vel semibarbaræ potius linguæ, veluti sectam instituentem animum adieciisse: Quorum si autoritas, qua vehementer confidunt: plusquam veritas ipsa, apud vos, cæterosque ordinis vestri valuerit: resisti iam nulla vi poterit: quin breui videamus, eam imperii partem, quæ in literis, atque orationis maiestate sita est, extingui, atque aboleri: imperitos doctis æquari: secretiora literarum sacra inuulgari, ac prophanari: Vestram vero auditores laudem, quæ ex scriptis maxime solet elucere: non Europæ iam, vt ante, sed vnius Italiæ finibus circumscribi. Quod enim uero cum mihi indignissimum videretur, ac minime consentaneum, susceptis à summis reipublicæ Principibus de restituendo Imperio cogitationibus: Vestra in cognoscendo æquitate, in statuendo

tuendo prudentia fretus, aggredi ausus sum, ad hominum auctoritatem rationibus labefactandam.

Ac nunc quidem, cum primos veluti actus huius causæ hesternò die transegerim: reliquæ orationis meæ cursum humanitatis attentionisque vestræ aura prosequimini. Ac primum quale sit illud videamus, quod aiunt, non esse id temporis, in latinæ linguæ studium conferendum: quod vberiore multo cum fructu, in liberalium disciplinarum, atque optimarum artium studiis consumi possit. Hoc loco dicant velim, ea scientiarum genera, quæ nobis perdiscenda putant: quibus nam literis contineantur: Græcis dicent, & latinis. His enim naturæ obscuritas, his morum vitæque ratio, his differendi, docendique præcepta, his medendi ars, his illæ disciplinæ, quæ græci *μαθήματα* appellant, his poetarum enodatio, his verborum interpretatio, his ciuiliū actionum, Ciuilis Pontificiique iuris descriptio, his publica omnis ac priuata, forensis, & domestica disciplina, his postremo omnis diuinarum humanarumque rerum inuestigatio, his humanitas ipsa, vt omnia vno verbo complectar, credita & commendata est. Atque hæc quidem ea sunt studia, quæ cura operaque digna homines censent: Quæ qui literis mandarunt, eorum sane studiorum doctores, & interpretes fuerunt:

Qui

Qui autem possumus, ex docētis interpretantis ue opera, fructum vllum capere, nisi tam bene eius nobis lingua nota fuerit, quam necesse est notam esse, quorum percepta & cognita mentis sensa esse volumus? Quis enim non intelligit, res ei satis cognitae esse non posse, qui vocum, vel simplicium, vel iunctarum, quibus res ipsae traditae fuerint, quae uis ac notio sit, non penitus perspexerit? Cum plerunque videamus, ex ipsa linguae ignorantia, non haesitare modo, atque hallucinari: sed foedissime etiam labi ac caecutire, quam plurimos earum, quas ante nominauimus, disciplinarum professores. Quod si lingua omnino cognoscenda est, neque potest quisquam ad scientiarum cognitionem aspirare, qui eam linguam, qua illae pertractatae sunt, non teneat, certe aut Latinae linguae studio est inuigilandum: aut nihil quidquam eas ad nos artis, quibus hominum vita excolitur, ad nos pertinere existimandum. Quid autem? Graeca ne etiam nobis lingua erit percipienda? Vtraque mea quidem sententia, ei qui maximarum rerum cognitionem, ex ipsis fontibus velit haurire, & in Graeca quidem intelligendi, in Latina maior bene dicendi spes est Latinis hominibus reponenda. Hoc maiores nostri factitarunt: hac tam praecleara utriusque linguae coniunctione, & nostra, & patrum nostrorum memoria, excellentes ingenio, & copia
homines,

homines, & posterorum studiis, & nomini suo egregie consuluerunt. Sed dicam, vt spero, de Græcæ quidem linguæ studio alias latius. Dimidio inquit minore temporis impendio, quæ sunt ab aliis scripta intelligendi, quam dicendi nobis & scribendi vsum comparabimus: cum ad easdem res explicandas, hæc ipsa, qua nunc vulgo vtimur lingua, satis luculentam nobis possit verborum copiam suggerere: Hic ego quod de temporis compendio disputant: modo vt aliquid dicant, atq: hæc parsimonia lucrum, ac non detrimentum apporet, non me hercule paruifacio: Sed enim linguam cognosci oportere fatentur: scribendi ac dicendi vsum ab ea negant petendum. Ego vero, quantuncunq: mea in hoc genere sententia, autoritatis habere debeat: neminem esse posse existimo, cuiusquam linguæ peritum: qui se non plurimum in ea dicendo, ac scribendo exercuerit: Quam enim multa securius legentes parum attendimus, quæ meditantes subtilius & accuratius exploramus? Quod vero linguæ suæ copiam iactant: seiungant eam à leuibus, in quibus adhuc versata est, ac nugatoriis rebus: intelligent profecto aptiorem esse ferendis frugibus harenam: quam linguæ istius tenuitatem magnarum rerum grauitati ac ponderi sustinendo. An non vident duos, quos maximos, atq: adeo solos autores

R habent,

habent: eruditos, ac literis, vt illis temporibus, abundantes homines, ingenio vero proculdubio præstantissimo Franciscū Petrarcam, & Ioannem Boccatiū, in ipso Hetruria gremio natos, in illa temporum barbarie, maluisse quali poterant, latina lingua, quā Hetrusca, grauioris paulo materiae, ac maioris operæ, conscripta monimenta relinquere, ac lusus tantum, & iocularia (vt ita dicam) commenta, sui colligendi causa, patria lingua scriptitasse. At hæc ipsa leguntur: laudantur: in sinu omnium sunt: Sordent illa, ac neglecta ab omnibus iacent: Nempe quod seculi vitio, ad latine scribendum elegantiam afferre non potuerunt: testati tamē sunt, plurimis vterq; libris, vtram linguam maiore studio colendam putarint. Ita, quod conati sunt, summe laudandum: quod assequi nequierunt, tēporum conditioni attribuentium: quod ingenii sui vel inter ludendum tantum specimen dederint, secūditatis in dicēdo maximæ, ac prope diuinæ existimandum. Sed non facile dixerim: vtrū gauisuri, an cū stomacho risuri potius fuerint: si iam tum viuentibus venire in mentē illis aliquādo potuisset: fore illud tēpus: quo existerent homines in alienissima lingua nati, & educati: Qui cuius literarū generi suos ipsi tantū amores, ac veluti nugationes quasdā cōmendassent, ei latinam orationē tanto grauiorē, & ampliorē cedere, ac, vt dicitur, fa-

sces

fces cogerēt summittere.atq: vnicū ex illorum mo-
 nimentis fere lapidē,iam pro DEO venerarentur:ei
 fimiles qui scalmū vnum cum in litore reperisset,
 clasis ædificandæ sibi oblatā occasionem putauit.
 Iam vero qui temporis tam diligentē rationem du-
 cunt:Linguā credo eam nobis proponunt, quæ de
 medio sumēda sit:ex cotidiano scilicet sermone: ac
 non eā, quæ ad certam iam ab istis rationem, ac tan-
 quā normam directa, non sit cum singularum vocū
 insolētia, tum exquisitiore in cadēdo mutatione: ac
 superstitiosa prope verba nectendi forma, multo
 quā latina perplexior, ac quodam modo morosior.
 Sed hoc illis iudicādū relinquo: qui latinæ græcæq:
 linguæ, quā maximam laudē quam celerrime adepti,
 magna ocii ætatisq: suæ parte, in hac, quā tāquam
 Mineruam Phidiæ in arce collocant, lingua cōsum-
 pta, vt sine exceptione laudentur, nondum tamen
 consequi potuerunt.Sed concedamus, in latina lin-
 gua percipiēda tāto plus tēporis consumendū: hæc
 certe tarditas rei diuturnitate cōpensabitur: Nā vt
 in plātis, quæ celerrime surgūt, celerrime etiā cōse-
 nescūt, & emoriūtur: quæ vero serius adolefcunt, &
 viuaciora sunt: & fructus ac stirpiū diuturnitate mo-
 ræ dānum alleuant: Sic latina propemodū lingua fir-
 missimis & altissimis nisa radicibus, ac doctissimi
 cuiusq: iudiciis tāquam adminiculis fulta, tā multas

turbulentissimarum tempestatum procellas, ac turbines, iam bis Mille & Ducentos amplius annos sustinuit: cum vulgaris ista à .DCC. retro anno, ad nostram ætatem toties vitata, toties mutata & corrupta, ab agresti, plebeiaq; ac barbara etiam turba iactata, atq; agitata, in summo vix Italiæ solo hæreat: Atq; illa quidem, vna & eadem per Europæ populos, ac regiones plane cunctas propagata, in Germania, Gallia, Hispaniis, quin etiam Britannia: in his ipsis inquam gentibus, à quibus reliqua nobis Imperii potestas erepta est, viget, & dominatur: ac Dis hominibusq; approbantibus, optimam iuris, dignitatisq; suæ partem retinet, ac tuetur: eadēq; ab eruditissimis quibusque eorum locorum hominibus, pulcherrimis monimētis ac lucubrationibus in dies augetur & amplificatur. Hæc tam multiplex, angustis Italiæ circumscripta, ibidem fere, vnde enata est, languescit, & intermoritur. Videor mihi auditores, multis ex partibus, popularis ac vulgaris linguæ quasi arcē aut euertisse, aut certe vehementer labefactasse: Vna adhuc pars restat: multo, vt illius patronis, ac mihi etiam ipsi videtur, munitissima: Quam si, vti spero, expugnaro: multo iam fidentius & alacrius, ab hoc aditu patefacto, aggredi licebit ad veterem nobilissimæ linguæ gloriam vindicandam. Vos interim obsecro, vt paululum hoc,

quod

quod est susceptæ orationis reliquum, quemadmodum adhuc fecistis, attente, & cum silentio auscultatis. Quod tandem istuc est, tam firmum novæ huiusce sectæ præsidium? Reprehendunt scilicet eorum nimiam diligentiam, qui in linguam minime necessariam, tum vero cognitu adeo difficilem, ut nemo eam omnino adipisci posse videatur, studiū curamque suam conferant. Quam sit ea lingua necessaria, sine qua sit omnis, qui suscipitur in liberalibus disciplinis, irritus labor, est ante disputatum. Sed quæ potest, esse magis necessaria lingua, quam ea, perquam cum exteris nationibus, penes quas fatali quodam Italiæ euentu, summa reip. est, nobis est honesta ac prompta sermonis communicatio? Qua sublata, qua nã lingua Itali homines de privatis, publicisq; rebus agant, cum Gallis, Germanis, Hispanis, Sarmatis, Pannoniis, Britannis? Aut eos per interpretem appellēt necesse fuerit: aut illorum linguas condiscant. Iam quanti referat: ipse ne sensus, cogitationesque tuas exponas: an alterius vicaria opera confidas: nemo est tam sensus communis expertus, quin intelligat. Themistocles certe vnus totius græciæ in rebus gerendis acerrimus, atq; in cōsilio capiēdo callidissimus, nō ante Artaxerxen regem, ad quem ciuium suorū inuidia pulsus venerat, sibi de rebus maximis conueniendū putauit, quam Perficam

ficam linguam didicisset: quod cum se Rex non alia lingua appellari pateretur, non commisit ille: ut quæ animo agitabat, alii cuiquam crederet: quã cui tunc sibi conducere putabat. Tot vero ac tã diuersas linguas, tam abhorrentes ab Italico sermone, tã absonas, tam asperas, & inconditas, quanti sit operis addiscere, æstimant ii, qui linguam latinam, Italicæ huic, qua uulgo utimur, tam germanam ac finitimã, tam præterea lenem ac suauem, percipere Herculei prope laboris esse arbitrantur. Maiores certe nostri ob eam in primis causam instituerunt: ut in augustissimo Christianæ reip. cõsilio, Pontif. Maxx. Latina oratione minores Pontifices rogarẽt, & ii latine sententiam dicerent: ut vnica lingua totius collegii, quod ex diuersarum gentium lectissimis hominibus constitutum fuisset, ratio haberetur. Quæ causa etiam effecit, ut populari turbæ, nouo loquendi usu concesso, in sacrorum cerimoniis, quibus nemini, qui Christiano nomine censeatur, ex quacunque sit gente, ac natione, interdictum est: in scribarum etiam tabulis, propterea quod ad externos plerunq; homines causarum cognitio defertur: In scholarum deniq; cœtibus, quo discendi causa ex diuersis Europæ partibus honestissimi adolescentes conueniunt: vetus latina lingua retineretur. At enim nec percipi quidẽ potest: quæ iam nobis non ex loquentium

tium sermone, sed ex scriptis tantum sumenda est: O incredibilem linguæ difficultatem: O imperitos homines, qui in ea cognoscenda, & ipsi operam & oleū perdunt:& vobis auditores, vt laborē tam irritum suscipiatis,autores sunt: Sed quæ tandē est ista difficultas? certe aut in sono vocis, aut in singulis, aut in copulatis & iunctis verbis eā esse necesse est: Spectatur vocis sonus in literis appellādis,& in quibusdā syllabarū intentionibus, aut remissionibus, quos accētus dicimus. An non facillime quivis, eas literas ac syllabas appellarit,quæ sunt in his rerū notis? Di superi,inferi:animātes:aerem:aquam:ignem: terrā:æternitatem:religionem:Pietatem:fidem:nubes:ventos:sidera:solem:lunam:campos:mōtes:flumina:vrbes:agros:mare:naugia: & quæ his aut agnata, aut subiecta quodam modo sunt: mihi certe in mentem venire non potest:quo hæc alio sono prisca homines pronunciarint:verum eas,quæ primæ sunt literæ in cælo,Roma,aut qui primus in homine, spiritus:aut in pulchro, triūpho, trophæo medius,exilius, & pene putide: & affatim, apprime, profecto, amabo,cedo,ex aduersum,subinde, aliquādo,alioquin,& quæ sunt huiusmodi,alio quā veteres tenore efferimus. Qui vna igitur & altera syllaba, literaue cadat,aut verbū cētēsīmū quodq; tenuius,aut crassius expresseritis cōtinuo latinæ linguæ ius amiserit?

Duræ

Duræ nimis leges, & quibus vix obstringi se uetes pati potuisse crediderim: Qui plerunque loquendi vsu populo concessio, scientiam sibi reseruarunt. Si ex duabus & .xx. literis recte .x. & .viii. ne .xx. dicam, appellaro: in reliquis tantillum offendero: tu mihi statim Vrbe Roma, ac Romani Imperii finibus interdices? Sed est, aiunt, singularum dictionum plane abstrusa, & ab usu nostro remota proprietas: putaram dicturi essent: ut ueritatem Democritus dixit, in profundo demersam. Verû quæ tam multa sunt rerum uocabula, quæ aut iam in lucem hominum solertia non protulerit, aut inuestigando in dies proferri non possint? Mitto peruulgata illa, ac protrita: quæ quis est tam, ut ita dicam, ieiune literatus, qui aut usurpare, cum usu uenerit, aut eorum nesciat notiones distinguere? quis enim quid illa sint, aut quid inter ea intersit, ignorat? Urbem, ciuitatem: castellum, arcem: castra, exercitum, aciem, bellum, prælium: orationem, concionem: hominem, uirum: foeminam, mulierem: curiam, senatum: comitia, consilium: forum, plateam: uicum, angiportum: rus, uillam: iaculum, telum: arborem, fruticem: pomum, malum: herbam, olus: plaustrum, currum: & quæ inuicem ad hunc inter se modum affecta sunt. Sed illa mitto: iam paulo occultiora: Nubes, nebulas: ostentum, portentam, prodigium: monstrum:

monstrum: templum, ædem, fanum: aream, superficiem: formam, figuram: ambitum, ambitionem: lucrum, quæstum: arbitrum, sequestrè: literas, epistolas: fatagere, trepidare: festinare, maturare: relegare, deportare: interrogare, percontari: monere, docere: persuadere, probare: videre, intueri: absoluerè, expolire: Hæc & quæ dici opus fuerit alia, si eodem sensu, quo veteres inseruisse suis scriptis apparet, aut loquens, aut scribens protulero, atq: hinc etiam parce, vt inquit Poeta, detorta, nouis noua rebus. nomina assignaro: Quid erit causæ, cur mea latina possessio non optimo iure sit, ac prope eodem, quo veterum fuit? Quid vero in coniunctis? Quis me tanquam minus latinum exagitabit? si dixerò. Quod felix, faustum, fortunatumq: sit, Clementem Pont. Max. cum Carolo Cæsare, vt runque honoris, atque amplitudinis causa nomino: fœdus percussisse: ad Italiæ statum reformandum, ac impiorum hostium conatus infringendos, eundem Cæsarem à Cal. sextilibus mare transmisisse: Barcinone. x. ipso die tranquillo mari, ac secundo vento Genuam appulisse: Magnam ei à cuncta pene Italia gratulationem factã: inde auditis legationibus, quæ multis ex locis ad eum conuenerant, cum honestissimo comitatu per Apennini tramites, ad veteranorum legiones, quas in Gallia habebat, atq: item ad

noua auxilia, quæ nuper ex Germania descenderât,
 Placentiam venisse: eius itineribus tantum abesse,
 vt vlllo aut agri, aut oppida incommodo afficiâtur:
 vt à grauisimis calamitatibus eo iam præsentē Ita-
 lia respirare, atq; ad optimam futuri temporis spem
 erigere se videatur: ipsum quidem plurima & ma-
 xima iustitiæ, clementiæ, liberalitatisq; suæ docu-
 menta dedisse: Iam Bononiam ad Pont. Max. de cõ-
 munibus rebus consilii capiendi causa venisse. Si
 ad hunc modum de publicis priuatissq; rebus, de fo-
 rensibus, ac domesticis egero, de re bellica, de agro-
 rum cultu, de ædificandi, nauigandiq; scientia, de
 tuenda curandaq; valetudine, de artibus deniq; ac
 scientiis omnibus: Si inquam satis cuius rerum ge-
 neri, sua ac certa dicendi ratione fecero: Quis vete-
 res aliter dicturos fuisse existimabit? Sed non pos-
 sim ego fortasse: neq; satis scio, an quæ dixerim pe-
 rinde dicta sint, ac dici oportuit. At nihil mihi plus
 assumo, quam quantum vos mihi tribuendum pu-
 tetis: At qui possint, neque nobis pueris, aut adole-
 scentibus desuerunt: neque nunc desunt: Ferri enim
 non potest: quod aiunt isti, linguam latinam ex re-
 centioribus neminem adhuc adeptum: At ego mul-
 tos habeo nominare, qui latinæ orationis facultate
 cum antiquis hominibus comparari posse videan-
 tur. Quid enim, Io. Pontanus, vir ingenio & doctri-
 na sin-

na singulari, tam multis voluminibus non magnam rerum varietatem copiose, grauiter, & ornate tum versibus, tum soluta oratione tractauit? Quid M. Antonius Sabellicus, tot ætatum ac gentium res gestas indefesso prope stylo profecutus, quam posteris latinitatis partem, in tanta voluminum turba desiderandam reliquit? Et quoniam historiæ mentio facta est: is, quem nuper immaturo fato ereptū Musæ prope ipsæ lugent: Andreas Naugerius, quam tam pro ingenio iudicioq: suo, ac multiplici bonarum artium, quibus ab incunte ætate deditus fuerat, ad Venetæ Reip. historiam, latinæ orationis copiam afferebat? Quam vero in eodem prope ætatis flore consumptus Chr. Longolius doctrinæ indolem, quam latine dicendi ac scribendi, homo in extremis Germaniæ ne dicam, an, vt ipse maluit, Galliæ finibus natus, copiam, ac vim præ se ferebat? Quod si poetarum, in hoc quasi latini nominis censu habenda ratio est: Quis in Actii Sanazari hominis prudentissimi ac doctissimi elimatissimis versibus (nihil nunc de carminis dignitate, ac grauitate: nihil de rerum dispensatione, nihil de numero, & compositione, nihil de ornamenti loquor) sed quis in eius versibus verbum vnum, aut sententiã vnã offendat, quæ non è medio latinitatis fonte hausta videatur? Iam vero quid est latine scribere? si quæ

vir clarissimus ac grauissimus Iacobus Sadoletus optimis quibusq; artibus præclare instructus & ornatus scribit, non omnes videntur latinitatis numeros implese? Quid summis ornamentis honoris, fortunæ, virtutis, ingenii præditus, atq; idem elegantium omnium doctissimus, doctorum elegantissimus P. Bembus, quam in scribendo latine, orationis aut excolendæ, aut expoliendæ partem omisisse videri potest? Mitto ingenii, ac latine dicendi facultate summos viros: Quibus certe absentibus sua laus, locusq; suus non defuisset: Sed cum intelligam, graues ac prudentes viros in os cū laudetur, ægerrime pati cōsueuisse: illos debito potius testimonio fraudabo: quam ab istis subsellis intēpestiua laudatione offēsos dimittam. Sed tacitis vestris cogitationibus auditores existimandum relinquo: Qui ex iis ipsis, qui inter vos sedēt, non latinam modo, sed grauem etiam & ornatam nostri tēporis historiā scripserint. Qui carminis aurea vena, cui prima de poetis palma deferēda sit; controuersum fecerit: Qui latinæ deniq; linguæ studio, cognitione, exercitatione, antiquarū literarū memoria, ætatis nostræ rubiginem absterferint: offusam latino lumini caliginē discusserint: Sed & eos, eo quod nihil in præsentia me eorū laudibus plus debere intelligo, quā quantū ipsi gratis ac libētibus animis accepturi videātur: missos facio

cio. Et alios itē cōplures prætereo: neq; enim mihi hoc loco oēs, quibus iure latinæ linguæ laus attribueda videatur, colligere propositū est. Sed si, quos ante nominavi, latini nō vidētur, certe ex vetustissimis multi, qui nihil videri possūt purius aut castigatius locuti: erūt ab hoc latini nominis cēsu remouēdi. Sed me rationū copia in istorū opinione refutada lōgius prouexit: Quod si cui sum visus, quā esse alias cōsueuerim, redundantioris sciat fuisse multarum mihi rationū præsidio, contra spectatissimorū in omni literarum genere hominum autoritatē pugnandum. Cum enim autoritas plerunque veritati fraudem faciat, ad magnam certe iudiciorum corruptelam peruaderet: nisi existerent, qui eius quasi a-
 -ciem rationum robore retunderent. Audistis igitur auditores, & attente quidem, quo nomine vobis etiam gratiam habeo: audistis, quæ rationum præsidia, ad istorum veluti munimenta oppugnāda compararim. Ostendi enim primum, hunc duplicis linguæ vsum non quia nouus sit, protinus contemnendum: neq; .n. nouitate, sed vtilitate quanti sit quæq; res facienda, metiendum: Multa noua magno hominibus vsui, ac commodo esse: Verum non aliā esse à latina popularē hanc linguā: sed corruptam ex ea, & uitiatā: Sinceriorē illā & grauiorē doctorū orationi, hāc pleb. & multitudinis sermonibus opt. cōuenire.

Ostendi

Ostendi deinde latinam linguam colere, non esse, quod ipsi interpretantur, maiorem quam patriæ & natiæ honorem habere: sed cum vtraq; patria sit, veriorem & incorruptiorem, falsæ ac pollutæ temporum vitio, antepone: Atq; id esse, propemodû ex oris dignitate, ac matronali, vel etiam regali cultu, & ornatu, veram matrem agnoscere: deformem, fictam, & fucatam, ac nudam etiam, & inopem, atq; eam, quæ ne lingua quidem recte nominari possit, ad plebeia plane & vulgaria opera amandare. Ad hæc ostendi, non fraudari linguæ latinæ studio, liberalium artium, ac scientiarum genus vllum, vel minima temporis eius parte, quod in iis artibus consumendum sit: cum sit omnino ea lingua, qua illæ traditæ sint, cognoscenda: Ad linguam vero intelligendam prope necessariam esse scribendi exercitationem: cum præsertim grauisimæ sæpe res oratione sint pertractandæ: quas nullo pacto sustinere possit styli popularis infirmitas. Ostendi postremo & necessariam esse eius linguæ cognitionem, qua internuncia & interprete, cum exteris nationibus quæ facillime coniungimur: Et eam adipisci nõ esse tam infiniti, quam isti fingunt, laboris: Cum tam multi & nostri, & patrum nostrorum æquales, plurimis & pulcherrimis monumentis, eam se non difficillime consecutos testatum reliquerint. Quid iam igitur restat

restat auditores? nempe ut pro meo in vos amore,
 ac in studiis vestris iuandis & ornandis perpetua
 cura ac sedulitate, non solum vos magnopere hor-
 ter: verum etiam orem, atque obtester: ut veteris lati-
 nae linguae longe castissimae ac purissimae usum, ve-
 ris ac perspicuis rationibus adducti, constantius re-
 tineatis: quam aut sola hominum autoritate com-
 moti, aut rei nonnulla difficultate deterriti, ad no-
 uae huius tam inquinatae, ac corruptae consuetudi-
 nem delapsi videamini. Nihil à vobis noui aut inu-
 sitati contendo. Non possum, si velim: neque fortasse
 velim, si possum, popularem linguam exterminare:
 Sed ea perinde utamini censeo: ac maiores vestri usi
 sunt: ut cum familiaris ei sermonis, locorum ac lu-
 suum vestrorum partes tribueritis, quidquid gra-
 ue, magnificum, sublime, excelsum, perpetuae ora-
 tioni mandandum fuerit: ad vnius omnium pulcher-
 rimae, atque vberimae linguae opem confugiatis. Non
 proponam vobis exempla aut Syrorum, aut Scytha-
 rum, aut Thracum, qui patria lingua sprete & con-
 tempta, se ad Graecam excolendam contulerunt:
 Non Hispanorum, aut Gallorum, qui Rom. Impe-
 rio incolumi, à latina lingua dicendi ac scribendi au-
 xilium expetiuerunt. Intra hos centum & quinquaginta
 fere annos, nonne Ietrufci homines, excellen-
 tes, iudicii, ingenii, doctrinae etiam laude viri, non
 dicam

dicam, multo maximam eos scriptorum suorū partem latina lingua cōtexuisse: Sed non ne ii nihil suæ plusquam ei conuenire videretur, tribuentes, quantum ope, studioq: suo eniti, atq: efficere potuerūt, eandem latinam temporum ruina iam prope oppressam, ac sepultam erexerunt, & excitarunt: Quorum postea vestigiis inhærentes doctissimi, & eruditissimi totius Italiæ homines, eandem linguam tam diligenter & accurate, tam etiam feliciter excoluerunt: vt mihi munitam iam, & mollem uobis ad eā in pristinum decus, ac dignitatem restituendam viā reliquisse videantur: Videte igitur, ne quam illis pulchrum fuerit latinas literas lapsas restituisse: afflictas excitasse: iacentes erexisse: tam uobis turpe sit, confirmatas iam & florentes tueri, & conseruare non posse. At illud quidem ipsa uobis ratio facile persuadere potest: si latinæ linguæ (quod Di omen obruant) consuetudo, qua maxime scientiarum varietas cōtinetur, de medio tollatur: breui quicquid inter nos adhuc humanitatis uiget, optimarumque artium interituum. Vos appello Italici nominis iuuenes: vos inquam appello: quos in primis eloquentiæ appetentes, atque auidos esse decet: Pati ne uos potestis, eam linguæ gloriam, quæ propria maiorū uestrorum fuit, profugam, neque magis temporum iniquitate, quam quorundam hominum peruersitate,

tate,

tate, dicam enim iusta indignatione impulsus, liberius, ciec̄tam, in exte rorum & prouincialium hominum sinum confugere? Ac mihi credite, nisi hanc nostri nominis, iam tot secula peculiarem laudem, omni vi, opeq; nostra in Italia retinuerimus, non de futuros, qui ad se eam in prouincias confugientem liberaliter excipiant: ac nostrā etiam socordiam & inertiam illudentes, arctissime complectantur. Excitate vos per DEOS immortales, optime ac liberalissime instituti adolescentes, ac pro vestris his veluti Imperii reliquiis strenue ac fortiter pugnete: Hanc vindicandæ linguæ causam gnauiter ac viriliter suscipite: Quod eo alacrius facere debetis: quod Deorum placabilitate, atq; infinita prope in nos clemētia, superiorū tempestatum impetu compresso, nulum incommodorū, aut calamitatū genus vestro iā ocio ac trāquillitati aduersatur. Non verendū nunc est: ne illa intolerāda annonæ caritas, aut cœli insalubritas, aut superbissimorū & infestissimorū agminū irruptiones, studiorū vestrorū cursū interpellēt, atq; animos vestros molestiarū molibus oppressos teneāt. Læta iā, salubria, ac secunda omnia: ac breui etiam, in spem maximam, & quemadmodū cōfido, certissimam sumus adducti: Caroli Cæsaris, viri vnus omnium, quicumq; nati sunt, inuictissimi, ac fortunatissimi, virtute, animi moderatione, ductu,

T & au-

& auspiciis, Clementis etiam. VII. Pont. Max. confilio, prudentia, autoritate, vniuersam Italiam pacatam, atq; omnium periculorum metu vacuam fore. Quæ vero vobis ad hanc prouinciam capeffendam præfidia deesse possunt? Ingenia sane vestra longe cæterarum gentium ingeniis antecellunt: Ciuitas certe hæc, in quam discendi studio incitati conuenistis: cum pacata est, & quieta, ac rerum omnium copiis exuberans: tum bonarum artium præceptis atq; institutis, præstantissimisq; dicendi ac intelligendi magistris abundat. De me vero tantum vobis polliceri posse videor: in vestris studiis instituendis, ac ad latinæ linguæ copiam deducendis, quantum à summa doctrinæ laude absim, tantum me à summa ignauiæ ac negligentia reprehensione abfuturum. Postremum illud est, vt vos moneam: duo esse eorum hominum genera, qui vos à Latina lingua capeffenda deterreant: Vnum eorum, qui cum, quemadmodum in Græcorum prouerbio est: aulædi sint, quod citharoedi fieri non potuerunt: vestra ingenia suorum infirmitate metiuntur. Alterum eorum, qui quæ ipsi honoris, fortunæ, nominis ornamenta consecuti sunt, ea vobis magnopere inuideant: Quorum alterum contemnendum: Alterum etiam odio habendum cenfeo.

ROMVLI AMASAEI DE RATIONE

ET ORDINE STVDIORVM SCHOLA. I.

VICESIMVM, Auditores, publici huiusce muneris annum ingredior: ætatis vero cum, quo natu multo maiores, ad hoc publice docendi munus capessendum, aliquot ordinis mei homines, maturitatem sibi suam nondum aduenisse iudicârunt. Nam cum ab vndeicesimo ætatis anno, omne meum tempus, cum Patauii, tum Bononiæ, In Græcæ, latinæq: linguæ auctoribus publice explicandis consumpserim, illi quinquagesimo, aut eo etiam natu grandiores, tanquam ex umbraculis in Solem, ac puluerem prodierunt: Reliquo omnino tempore, aut sibi (vt aiunt) & musis cecinerunt: aut certe domestica contenti solitudine, tandiu, quasi frequentiam, ac lucem hominum reformidantes, vestro isto multo iocundissimo, atq: ornatissimo conspectu, atq: hoc ad agendum amplissimo loco caruerunt. Rectius vero ne illi, an ego fecerim, in præsentia non disputo: neq: meo, quam illorum consilio plus faueo. Illos quidem fortasse nihil poenitet, suis ipsorum commodis inferuisse: & multorum quasi annorum messem, ad recentis laudis semetem reseruasse. Ego vero facillime patior: aliun-

de iam mihi, quam ex nouitate, gratiam quærendâ: dum quantum tot annorum cotidianis operis, & vigiliis profecerim, crescenti præceptis, monitisque meis, & se ad nominis claritatem in dies corroborante, ornatis simorum, ac mei amantissimorum, cū ciuium, tum exterorum iuuenum laude metior: Et nullum recordor à me tempus, de vniuerso vestro isto longe honestissimo ordine benemerendi prætermisum: Atq: illos intelligo nihil plus ex ocio, ac pene cessatione sua sibi fructus cepisse, quàm quantum ex perpetuo labore, & assidua exercitatione mea, ad multorum ingenia ornanda, & expolenda, adiuuenti redundarit. Atq: vt adhuc vobiscum libentissime satis longam ætatem egerim, Illud mihi non mediocriter lætandum video, quod nihilo sint illi, qui tanto serius in hunc campum descendunt, ex naturæ, & humanæ conditionis lege, ad bene de vobis in posterum merendum, longius quam ego tempus habituri: Vt neq: quod temporis iam effluxerit illi reuocare, Neq: ego tamē nō possim, quantum ipsi posthac ad hoc exercitationis genus ætatis suæ contulerint, vel exæquare, vel etiam superare. Quod si quis me vel temporum, vel fortunæ meæ casus præter cōsiliū, volūtatēq: meam, à vobis abstraxerit: Dabo certe operam, vt cogitationum vobis mearum, aut animis vestris, aut literarum

rarum monumentis consignatam memoriam relin-
 quam: Vt cuius & præsentis, & viuentis voce, vestra
 iuuari studia senseritis, sublatis etiam quouis ex ocu-
 lis vestris modo, studium, & officium non desyder-
 etis. Ac nunc quidem (quoniam quæ certo consi-
 lio dilata fuerint, sæpe inopinato aliquo casu, aut
 temporum euentis, nostro arbitrio, ac potestati eri-
 piuntur) cum hic idem annus, vt ante dixi, & mune-
 ris mei viceſimus, & quinquēnalis, quod mihi cum
 Senatu Bononiensi intercedit sacramenti, postre-
 mus aduenerit: Vtar hodierno die, hac in tam fre-
 quenti confessu agendi facultate: quam vt annuam
 & statam mihi dari, & sperem, & optem, præstare ta-
 men nullo pacto possum: Ac quam potero breui-
 ter, & enucleate, de studiorum vestrorum ratione
 disseram: Quo simul & satis multis, qui hoc de ge-
 nere me in priuatis sermonibus consulunt, faciam:
 Et quicumq; in posterum sit rerum mearum status
 futurus, huius diei vocem, certæ, ac definitæ senten-
 tiæ meæ testem, ac veluti expressam relinquam
 meæ mentis imaginem. Dicam igitur, quem ex-
 pedire putem vos studiorum cursum tenere. Vos
 dum strictim quod proposui, persequor, eadem ora-
 tionē meam attentione, quam mihi semper ante in
 his studiorum exordiis præstitistis, prosequimini.
 Omnes vos quidem auditores, qui rectissimarum
 artium

artium studio inflammati, ad hæc sanctissima, atq; augustissima Musarum templa cotidie conuenitis, ueræ nimirum estis foelicitatis iter ingressi: Sunt. n. cum à virtute, ac scientiarum studiis discesseris, cætera omnia, quæ homines in bonis ducunt, fluxa & caduca, parumq; homini propria: ac plerunq; etiam perniciofa, atque omnino minime digna, quæ tanto labore, ac sollicitudine expetantur. Laudi ducuntur maiorum imagines, & familiæ splendor: Sed hæc illis est laus attribuenda, quibus generis accepta referimus initia: Pecuniæ honos habetur: At eius omne sibi ius fortuna uindicat: quippe, quæ erepta sæpe opulenti ac beatis bona, ad tenues, & egentes transtulit: ac plerunq; quo quisq; indignior, eo copiosus est abundantior: Adde quod opes libidinis nõnunquam, luxus, & libero homine indignissimarum uoluptatum fomenta sunt. Expeditur pulchritudo, & bona ualitudo, at illa semper ætate deflorescit, & utraque sæpe morbo corrumpitur. In gloria ponitur corporis robur: Sed cum sapientiæ coniunctæ uires, iis, qui earum compotes fuerint, præsidio esse solent: per se, magno multis damno, ac calamitati fuerunt: Et certe multis animantium generibus suum hoc natura munus, multo quam homini liberalius detulit. Virtutis verò, & honestissimarum quarumque artium studium immortalia plane, ac diuina, & maxime

maxime homini propria sunt bona: Quæ cū duas humanæ naturæ principes partis, rationem scilicet, & orationem instituant, & exornent, Ea qui consecuti sunt, & sibi semper recte consulunt: & nunquã noua desinunt, ad communem hominum utilitatẽ meditari: Atque ea quidem nec fortunæ subiacent casibus: nec senio læduntur, nec morbo uitiantur. Sola enim ex omnibus mens, qua duo hæc continentur, & ab aduersis casibus ualentior exoritur: & ab ipsa senectute, qua cætera comminuuntur, ac debilitantur, usum ipsa firmiorem, ac scientiam maiorem acquirit. Iam uero cum bellorum impetus, torrentis more, omnia prosternant, ac diluant, sola nõ possunt bene, ac præclare instituti animi ornamenta conuellere. Præclare itaq; Stilpo Megarensis, cuius cum patriã Macedones diripuissent, quæsissetq; ex eo Rex Demetrius, ecquidnam rerum suarũ amisisset: Græce ille quidem aptius, ac significãtius, sed in hanc ferme sententiam: Bellum, inquit, de uirtute nunquam triumphat. Præclare etiam Socrates, de quo cum Gorgias quæreret, quidnam de Persarum Regis fortuna sentiret: nondum, inquit compertum habeo, quantum in disciplinis, bonisq; artibus profecerit: Quod scilicet non extraneis, & aduentitiis bonis, sed sola uirtute niti felicitatem statueret. Ad quam cum uos Auditores, quasi uitæ hu-

manæ

manæ metam, per doctrinarum curriculum videã
 equis, uirisq: (ut aiunt) contendere, pro mea summa
 in uos beneuolentia, uobis mediufidius magnope
 re gratulor: ac si ad ea, in quibus estis, studia, alacri-
 ter, & perseueranter incubueritis, bene & fœliciter
 uobis, patriæ & parentibus euenturum spõdeo. Sed
 enim cum in his ipsis studiis capessendis, propter iu-
 dicatorum uarietatem, ac dissimilitudinem, in diuer-
 sas plerunq: animi iuuenum sententias distrahãtur,
 qua nam ego uobis uia ad dicendi cognoscendique
 laudem maturandum censeam? Hic cum uos uni-
 uersos non posse intelligam, una, & eadem lege alli-
 gari: Diuidam sententiam meam, Describamq: to-
 tum istum ordinem uestrum in duas classes: ac cum
 earum utriusque, separatim, suis aptum rationibus cõ-
 siliium dederò, ad sua utrosque (uti spero) munia o-
 beunda alacres, & paratos dimittam. Nam si liceret
 Auditores, ex sua cuique uoluntate, ac iudicio pen-
 dere, ac posset suis quisque (ut inquit Poeta) uitam
 auspiciis ducere, Vnam ego nossem, ac monstrarem
 omnibus communem, ac nisi me animus fallit, ad a-
 nimi bene, & præclare à Natura informati uitã, mul-
 to accommodatissimam discendi uiam. Nunc uero
 cum alios uestrum intelligam summa uti posse, pe-
 rinde ac uelint, uiuendi libertate ac facultate: Aliis
 siue ad parentum imperia, siue ad ingenii, seu, quod
 plerunq;

plerunq; grauius est, & acerbius, ad rei familiaris tenuitatem consilium accommodandum: vt aut horum vnum dūtaxat, aut vnum, & item alterum, aut nonnunquam omnia, egregiæ voluntatis ardorem restinguant, ac tanquam currentis obiecta repagula retardent: Superiores illos, quibus nihil omnino officit, quo minus quam potissimum velint, & quam velint diu viam insistant, luculentis quidem copiis instruem, & ornabo: neq; tamen illos, quibus multis est difficultatibus ad summam gloriam aditus obstructus, non sua quasi dote subleuabo: cum quo minus quod volunt possunt, eo sint benignius, atq; amantius, vt id quod possunt perficiant, adiuuandi. Quid enim? aut parentum imperia sancta nō habeant, vt scilicet æque è Titanum esse genere, vt qui Magistratibus aduersantur, vt à Platone scriptum est, esse videantur? aut naturæ & fortunæ refragentur? At quid vtraq; in rebus humanis aut imperiosius aut violentius? Qui potest autem esse infelicior conatus, quam vbi ab ipso statim pugnæ initio victoria desperatur? His igitur ego suadeo, vt cum grammaticorum, Rhetorum ac Dialecticorū primis illis rudimentis eousq; fuerint imbuti, vt & sine vitio loqui, ac scribere possint, ac nonnullam perceperint commode differendi, & apte, atq; ornate dicendi facultatem: tunc quodcumq; sibi semel